
Bur n. 153 del 16/12/2022

(Codice interno: 490587)

CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
Decreto del Sindaco n. 81 del 5 dicembre 2022

Approvazione dell'accordo di programma in variante al P.A.T.I. e al P.I. del comune di Fiesso d'Artico, ai sensi dell'art.
7 della l.r. 11/2004 e dell'art. 34 del d.lgs. 267/2000, relativo al progetto denominato "Sviluppo e riqualificazione ambito
insediativo Barbariga nord".

Visti:

l'art. 23, comma 1-ter, introdotto dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, che
ha stabilito che la Città metropolitana di Venezia subentra alla provincia omonima, con gli effetti successori di cui
all'articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56, dalla data di insediamento del Consiglio metropolitano,
avvenuto il 31 agosto 2015;

i. 

l'art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 che:
al comma 16, tra l'altro, stabilisce che le Città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne
esercitano le funzioni;

♦ 

al comma 10, prevede che lo Statuto stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente, ivi
comprese le attribuzioni degli organi nonché l'articolazione delle loro competenze, fermo restando quanto
disposto dai commi 8 e 9 del medesimo articolo;

♦ 

al comma 50 dispone che alle Città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in
materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) nonché le norme di cui all'art. 4 della
legge 5 giugno 2003, n. 131;

♦ 

ii. 

lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 20
gennaio 2016, in particolare l'art. 15 comma 4, lett. e;

iii. 

il Piano strategico della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2
del 21 dicembre 2018;

iv. 

il Piano territoriale generale della Città metropolitana di Venezia (P.T.G.M.), approvato in via transitoria e sino a
diverso assetto legislativo con deliberazione consiliare n. 3 del 1 marzo 2019, con tutti i contenuti del Piano
Territoriale di Coordinamento Provinciale di cui alla delibera di Giunta regionale n. 3359 del 30 dicembre 2010;

v. 

la Delibera n. 665 del 21.05.2019 con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell'avvenuta approvazione e
pubblicazione dei suddetti Piani rilevando di non esercitare più le funzioni in materia urbanistica in quanto assunte
dalla Città Metropolitana di Venezia, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 2016 n. 30;

vi. 

Premesso che la proposta di Accordo di programma per lo "Sviluppo e riqualificazione dell'ambito insediativo Barbariga
Nord", presentata dalla Girmo Immobiliare s.r.l., riguarda la realizzazione di un nuovo insediamento misto residenziale -
produttivo con previsione di interventi infrastrutturali finalizzati alla soluzione di alcune criticità presenti nell'attuale viabilità
comunale e provinciale, comprendente pertanto opere di rilevante interesse pubblico che si sostanziano nella realizzazione:

di una pista ciclabile in sede propria di collegamento tra via Barbariga e via Fiessetto;i. 
di una rotatoria su S.P. 25 via Barbariga di competenza di Città Metropolitana di Venezia;ii. 
di standard urbanistici superiori ai minimi richiesti per circa mq. 5.773,00;iii. 

precisato che l'interesse pubblico dell'intervento è stato espresso anche dalla Giunta comunale di Fiesso d'Artico con
deliberazione n. 49 del 18/06/2020;

verificato che:

in conformità a quanto previsto dall'art. 7, comma 3, della L.R. 23.04.2004, n. 11 (di seguito anche L.R. 11/2004), in
data 22/10/2020, 28/01/2021 e 15/03/2021 si sono svolte le conferenze di servizi per la valutazione preliminare
dell'accordo di programma;

i. 

a seguito della pubblicazione del verbale della terza conferenza di servizi, degli elaborati progettuali e dello schema di
accordo di programma, avvenuta dal 13/04/2021 al 23/04/2021, risulta pervenuta un'osservazione oltre i termini;

ii. 

la Città metropolitana di Venezia con delibera di Consiglio n. 16 del 15/07/2022 ha approvato, con prescrizioni, lo
schema di accordo di programma in parola;

iii. 



preso atto che:

in data 15 novembre 2022 nell'ambito della conferenza di servizi decisoria è stato sottoscritto l'accordo di programma
tra il Comune di Fiesso d'Artico e la Città Metropolitana di Venezia, allegato sub.A) al presente decreto quale sua
parte integrante e sostanziale;

i. 

la sottoscrizione dell'accordo è avvenuta in data 15/11/2022 ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 della L.R.
11/2004 e dell'art. 34 del D.Lgs. 267/2000, controdeducendo altresì all'osservazione pervenuta, come "non
accoglibile" in quanto i contenuti della stessa sono riconducibili al procedimento finalizzato all'approvazione dello
strumento Urbanistico Attuativo di esclusiva competenza comunale;

ii. 

precisato che:

la Città Metropolitana di Venezia ha sottoscritto l'accordo ai fini della realizzazione di rotatoria su S.P. 25 di
competenza e per l'approvazione della variante allo strumento urbanistico vigente del Comune di Fiesso d'Artico, e
che, per quest'ultima motivazione, ai sensi del citato art. 7 della L.R. 11/2004, l'accordo di programma sottoscritto
deve essere approvato dal Sindaco metropolitano con proprio decreto;

i. 

l'adesione del Sindaco del Comune di Fiesso d'Artico all'accordo di programma, avvenuta in data 15/11/2022 con la
sottoscrizione dell'accordo medesimo, deve essere ratificata dal Consiglio comunale, ai sensi dell'art. 7, comma 6,
della L.R. 11/2004;

ii. 

DECRETA

di approvare l'accordo di programma, allegato sub A) al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale, sottoscritto in data 15 novembre 2022 tra il Comune di Fiesso d'Artico e la Città metropolitana di Venezia
per l'attuazione organica e coordinata del progetto denominato "sviluppo e riqualificazione ambito insediativo
Barbariga nord";

1. 

di disporre, come previsto dall'art. 7 della L.R. 11/2004, la pubblicazione dell'accordo di programma di cui al
precedente punto 1) nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto (BURV), a seguito dell'avvenuta ratifica
dell'adesione del Sindaco da parte del Consiglio comunale di Fiesso d'Artico;

2. 

di dare atto che l'accordo di programma sarà efficace trascorsi quindici giorni dall'avvenuta pubblicazione.3. 

ll presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Il  testo integrale è consultabile nell 'albo pretorio on-line della Città metropolitana di Venezia al seguente
indirizzo:www.cittametropolitana.ve.it

Il Sindaco metropolitano Luigi Brugnaro


	cxi411ab4expqn55o0ogjmrp.html

